ATA DA 101
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 13 de julho de 2015

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

1

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e quinze, às nove 1

horas e trinta minutos, no auditório da Procuradoria Geral de 2

Justiça, reuniram-se para a 101ª Reunião Ordinária do Conselho 3

Estadual Gestor do Fundo de Defesa dos Direitos Difusos – 4

CEG/FDID, sob a Presidência da Dra. Antônia Simone Magalhães 5

Oliveira, representando a Procuradoria Geral do Estado – PGE e 6

as Conselheiras e os Conselheiros adiante indicados: Dra. 7

Arabella Costa Pinheiro, representando a Secretaria do Meio 8

Ambiente do Estado do Ceará - SEMA; Dr. Rafael Arruda Maia, 9

representando a Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação 10

Superior – SECITECE; Dr. José Francisco de Oliveira Filho, 11

representando a 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente e 12

Planejamento Urbano – PJMA. Dr. Amisterdan de Lima Ximenes, 13

representando o Centro de Apoio Operacional de Proteção à 14

Ecologia, Meio Ambiente, Paisagismo, Patrimônio Histórico e 15

Cultural – CAOMACE; Dra. Virgínia Gurgel Matos, representando o 16

Programa Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor – DECON; 17

Dr. Vitor Rocha Soares, representando a Secretaria da Fazenda do 18

Estado do Ceará – SEFAZ e Dra. Maria do Socorro Araújo Câmara, 19

representando a Secretaria do Turismo do Estado do Ceará – 20

SETUR. Justificou ausência: o representante da Procuradoria 21

Geral de Justiça – PGJ. Faltou: a representante da Secretaria da 22

Cultura do Estado do Ceará – SECULT, o representante da 23

Assembleia Legislativa do Estado do Ceará – ALEC e o 24

representante da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará – SESA. 25

Sem representação: 2 (duas) ONGs. Dra. Antônia Simone Magalhães 26

Oliveira – Verificando o quorum com a presença de 8 (oito) 27

Conselheiros, deu início à 101ª Reunião Ordinária do CEG/FDID. 28

Prosseguiu com a reunião, indo ao primeiro ponto da pauta - 29

Deliberação sobre as Atas da 97ª e 98ª Reuniões Ordinárias. 30

Indagou se os Conselheiros haviam recebido o material por e-mail 31

e, como todos afirmaram que sim, indagou ainda se alguém queria 32

se manifestar. Como não houve nenhuma manifestação, pôs as 33

mesmas para deliberação, tendo sido aprovada por 7 (sete) 34

Conselheiros. Passou ao segundo ponto da pauta – Apresentação 35

dos demonstrativos dos valores recolhidos ao FDID no mês de 36

junho e segundo semestre de 2015. Solicitou o Dr. Vitor Rocha 37

Soares, representante da SEFAZ, que fizesse a conferência dos 38

valores demonstrados. Dr. Vitor Rocha Soares - Disse ter feito a 39

conferência dos valores do mês de junho e estavam corretos, e 40

que no demonstrativo trimestral referente ao segundo trimestre 41

foi verificado uma diferença nos centavos, pois o valor correto 42

seria R$ 13.988.585,79 (treze milhões, novecentos e oitenta e 43

oito mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e setenta e nove 44

centavos) e não R$ 13.988.585,76 (treze milhões, novecentos e 45

oitenta e oito mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e setenta 46

e seis centavos). Dra. Antônia Simone Magalhães Oliveira – 47

Colocou a matéria em discussão e votação. Os demonstrativos 48

ATA DA 101
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 13 de julho de 2015

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

2

financeiros foram aprovados por unanimidade pelos Conselheiros, 49

com a ressalva da correção apontada no demonstrativo trimestral. 50

Passou ao terceiro ponto da pauta – Deliberação sobre a 51

solicitação constante no Ofício PRESI/ADAGRI/nº196/2015 da 52

Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará – ADAGRI, 53

relativa ao projeto “Programa de Análise de Resíduos de 54

Agrotóxicos em Hortigranjeiros para o Estado do Ceará”, Termo de 55

Descentralização de Crédito Orçamentário nº 04/2014. Falou que o 56

Dr. Amisterdan Ximenes tinha pedido de vista dos autos do 57

processo, passando a palavra a ele para as devidas 58

considerações. Dr. Amisterdan de Lima Ximenes – Cumprimentou a 59

todos os Conselheiros, dizendo que soube do processo e estava no 60

CAOMACE trabalhando juntamente com a ADAGRI e outros Órgãos 61

Estaduais e Federais com relação a questão dos agrotóxicos, e 62

tinha se afeiçoado ao processo. Que todos sabiam da relevância 63

desses projetos propostos e que realmente foram apontadas 64

irregularidades que eram sanáveis. Fez a leitura do seu 65

relatório. Ao final manifestou-se no sentido de que os autos 66

retornassem ao Conselheiro-Relator, para que o mesmo, avaliando 67

o que havia sido exposto, baixasse os autos em diligências, a 68

fim de que a proponente elaborasse um detalhamento de despesas 69

mais analítico, para demonstrar a composição do valor apontado 70

por análise; explicitasse se ainda haveria aquisição de 71

vidrarias ou se somente de reagentes, gases e padrões para 72

frutas e hortaliças; procedesse a celebração de convênio com o 73

NUTEC, caso não seja necessário a remuneração aos profissionais 74

para as análises a serem realizadas; realize o procedimento 75

licitatório competente para contratação da entidade a realizar 76

as análises, caso o NUTEC necessite de remuneração aos seus 77

profissionais para a realização das mesmas. Dra. Antônia Simone 78

Magalhães Oliveira – Informou aos Conselheiros que o 79

Conselheiro-Relator do processo foi o representante do Conselho 80

de Políticas do Meio Ambiente - CONPAM, hoje Secretaria do Meio 81

Ambiente do Estado do Ceará – SEMA. Em seguida, passou a palavra 82

ao Dr. Daniel, representante da ADAGRI para que ele fizesse uma 83

explanação sobre as solicitações constantes no ofício expedido 84

pela ADAGRI. Dr. Daniel Aguiar Camurça – Informou que quando a 85

ADAGRI começou esse trabalho em 2011, o NUTEC tinha uma equipe 86

de gestão, e o combinado era que a ADAGRI entraria com os 87

reagentes, vidrarias e o NUTEC com o seu material humano para 88

fazer as análises. Com a mudança de governo, a equipe da ADAGRI 89

só havia voltado a trabalhar no final do mês de março, bem como 90

ocorreram mudanças em toda a diretoria do NUTEC. E quando foi 91

reapresentado o projeto ao NUTEC eles mudaram tudo e disseram 92

que teriam que pagar o material humano, e que não daria certo a 93

ADAGRI comprar somente os reagentes e vidraçarias. Que o valor 94

cobrado pelo NUTEC por análise era em torno de R$ 545,00 95

(quinhentos e quarenta e cinco reais), e quando foi dividido 96

ATA DA 101
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 13 de julho de 2015

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

3

esse valor pelos R$ 119.000,00 (cento e dezenove mil reais), que 97

iria comprar as vidrarias, chegou-se a 200 (duzentas) análises. 98

Por isso, foi pensado em realizar uma licitação com a 99

concordância do jurídico do NUTEC. Diante disso, a ADAGRI trouxe 100

o pedido ao Conselho do FDID para saber se ele aprovaria tanto a 101

mudança de prazo devido a mudança de governo, como também ao 102

invés da ADAGRI comprar o material, faria somente as análises, 103

porque o valor cobrado pelo NUTEC era o mais baixo. E que iria 104

solicitar ao NUTEC o detalhamento das despesas para se chegar ao 105

valor informado da análise. Dra. Antônia Simone Magalhães 106

Oliveira – Distribuiu o processo à Conselheira da Secretaria do 107

Meio Ambiente – SEMA, para que ela baixasse os autos em 108

diligência e avaliasse se eram cabíveis ou não as considerações 109

realizadas pela ADAGRI. Passou ao quarto ponto da pauta - 110

Informação sobre o projeto “Com as Mãos na Inclusão Educacional 111

e Social”, do Centro de Convivência Mão Amiga, Convênio 112

nº01/2014. Falou que esse ponto seria a explanação de 113

representante da Instituição sobre o projeto. Informou que em 114

conversa por telefone da Secretaria Executiva do CEG/FDID com o 115

representante da instituição este havia informado que, apesar do 116

atraso na liberação dos recursos, o projeto seria concluído no 117

prazo previsto, final de julho, e que apresentariam a prestação 118

de contas no mês de agosto. Dando seguimento, passou ao quinto 119

ponto da pauta - Informação sobre o pedido de desligamento da 120

representante da Fundação Social Raimundo Fagner do Conselho 121

Estadual Gestor do FDID. Informou que foi formalizado o pedido 122

de desligamento enviado por meio de ofício assinado pela Vice-123

Presidente da Fundação Social Raimundo Fagner. Informou que as 124

inscrições continuavam abertas para preenchimento das vagas 125

destinadas a organizações não governamentais. Passou ao sexto 126

ponto da pauta - Deliberação sobre a solicitação contida no 127

ofício 013/2015/PGJ/SETIN, projeto “Rede de Armazenamento de 128

Dados do MPCE”, TDCO nº 01/2015. Disse constar manifestação nos 129

autos do Assessor de Políticas Institucionais da Procuradoria-130

Geral de Justiça, Dr. Emmanuel Roberto Girão, posicionando-se 131

favorável a alteração do plano de trabalho, indagando se algum 132

dos Conselheiros gostaria de se posicionar sobre a alteração, 133

bem como informou que estavam presentes na reunião dois técnicos 134

da Secretaria de Tecnologia da Informação para responder e tirar 135

dúvidas dos questionamentos que pudessem surgir. Como não houve 136

questionamentos, colocou a matéria em votação sendo aprovado 137

pelos Conselheiros da SEMA, SECITECE, SETUR e SEFAZ, com as 138

abstenções dos Conselheiros representantes do Ministério 139

Público: PJMA, DECON, CAOMACE. Esgotados os pontos da pauta, 140

passou aos Assuntos Gerais: 1 - Informou que a prestação de 141

contas do projeto “Reaparelhamento e Modernização do Ministério 142

Público – 2013, TDCO nº 02/2013, foi entregue dentro do prazo, e 143

que estava sendo analisada para posterior distribuição à 144

ATA DA 101
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 13 de julho de 2015

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

4

representante da Procuradoria Geral de Justiça; 2 – Que a 145

Assessoria de Comunicação da PGJ fez a divulgação do Edital nº 146

03/2015 – projetos FDID, nas redes sociais, página eletrônica do 147

Ministério Público e principais meios de comunicação da capital; 148

3 – A Secretaria Executiva encaminhou o Edital nº 03/2015 por 149

meio de ofícios circulares a todos os Promotores e Procuradores 150

de Justiça, bem como afixou no flanelógrafo de entrada da PGJ e 151

encaminhou cópia a todos os Conselheiros por e-mail. 4 – O DECON 152

e a Secretaria Executiva do FDID participaram de um seminário 153

para a criação de PROCONS municipais na Assembleia Legislativa 154

do Estado do Ceará, onde foi realizada também a divulgação do 155

Edital. Lembrou aos Conselheiros que no dia 15 de julho o Fundo 156

de Defesa dos Direitos Difusos do Estado do Ceará completará 11 157

(onze) anos de criação. Dra.  Antônia Simone Magalhães Oliveira – 158

Em seguida, facultou a palavra a todos os Conselheiros. Dra. 159

Arabella Costa Pinheiro - Indagou sobre a data da próxima 160

reunião do CEG/FDID. Dra. Antônia Simone Magalhães Oliveira – 161

Respondeu que seria no dia 10 de agosto. Não havendo mais 162

manifestação, encerrou a sessão agradecendo a presença dos 163

Conselheiros.    164

                  165

  166

 167

                Antonia Simone Magalhães Oliveira

               Presidente do CEG/FDID em exercício

                     Arabella Costa Pinheiro

                       Conselheira – CONPAM

Rafael Arruda Maia

  Conselheira – SECITECE

José Francisco de Oliveira Filho

Conselheiro - PJMA

                     Amisterdan de Lima Ximenes

                       Conselheiro – CAOMACE

 Virgínia Gurgel Matos

                        Conselheira – DECON

ATA DA 101
a
. REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEG/FDID

DATA: 13 de julho de 2015

LOCAL: Sala de Reuniões dos Órgãos Colegiados do Ministério

Público do Estado do Ceará.

5

                        Vitor Rocha Soares

                        Conselheiro – SEFAZ

                  Maria do Socorro Araújo Câmara

                        Conselheira - SETUR